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The Legislative Policy Division (LPD) has been requested by Council Member Mary Waters to provide a
report regarding the property tax status and related revenue of the properties owned by the Detroit Land
Bank Authority (DLBA). LPD has obtained the following information in response to the request and
notes that the Office of the Assessor has also been requested to provide information related to this request.

In answering the questions presented below LPD notes that the DLBA is authorized to engage in the
powers and actions set forth by statute in Public Act 258 of 2003, Land Bank Fast Tract Act, MCL
124.751 et seq. More specifically, MCL 124.773(5) provides:

A qualified city may enter into an intergovernmental agreement with the state authority
providing for the exercise of the powers, duties, functions, and responsibilities of an

authority under this act and for the creation of a local authority to exercise those

functions.

Additionally, MCL 124.754 Powers, provide in pertinent part:



(5) The property of an authority and its income and operations are exempt from all taxes,
special assessments, and user fees imposed by this state or a local unit of government of
this state as provided in section 13.

LPD further notes that the General Property Tax Act, MCL 211.7gg provides:

(1) Property, the title to which is held by a land bank fast track authority under the land
bank fast track act, is exempt from the collection of taxes under this act.

(2) Except as otherwise provided in subsection (3), real property sold or otherwise
conveyed by a land bank fast track authority under the land bank fast track act is
exempt from the collection of taxes under this act beginning on December 31 in the
year in which the property is sold or otherwise conveyed by the land bank fast track
authority until December 31 in the year 5 years after the December 31 on which the
exemption was initially granted under this subsection.

Pursuant to the above referenced is provisions the DLBA is exempt from paying property taxes on
property in which it holds title. Also, the owner of DLBA purchased property is not required to pay
property taxes in the manner set forth under the General Property Tax Act and are exempt for five years
after the purchase from the DLBA. However, the purchaser of a DLBA property is required to pay a tax
reverted specific tax on property that has received a clean title from a land bank authority under the Tax
Reverted Clean Title Act. MCL 211.1025 provides:

(4) The eligible tax reverted property specific tax is an annual tax, payable at the same
times, in the same installments, and to the same officer or officers as taxes imposed under
the general property tax act, 1893 PA 206, MCL 211.1 to 211.155, and the state
education tax act, 1993 PA 331, MCL 211.901 to 211.906, are payable. The eligible tax
reverted property specific tax is subject to the same collection fee and interest as taxes
imposed under the general property tax act, 1893 PA 206, MCL 211.1 to 211.155. Except
as otherwise provided in this section, the officer or officers shall disburse the eligible tax
reverted property specific tax payments received by the officer or officers each year as
follows:

(a) Fifty percent of the eligible tax reverted property specific tax to and among this
state and cities, townships, villages, school districts, counties, or other taxing units,
at the same times and in the same proportions as required by law for the
disbursement of taxes collected under the general property tax act, 1893 PA 206,
MCL 211.1 to 211.155.

(b) Fifty percent of the eligible tax reverted property specific tax to the authority
that sold or otherwise conveyed the property under the land bank fast track act,
2003 PA 258, MCL 124.751 to 124.774, which sale or conveyance caused the
property to be eligible tax reverted property. The eligible tax reverted property
specific tax disbursed under this subdivision shall only be used by the authority for
1 or more of the following:

(1) For the purposes authorized under the land bank fast track act,
2003 PA 258, MCL 124.751 to 124.774, including, but not limited
to, costs to clear, quiet, or defend title to property held by the
authority.



(11) To repay a loan made to the authority under section 2f of 1855 PA
105, MCL 21.142f.

The taxes collected under the Tax Reverted Clean Title Act are required by law to be divided 50% to the
taxing jurisdictions that collect taxes under the general property tax act and 50% to the eligible land bank
authority that sold or conveyed the property under the land bank fast tract act. Pursuant to this MCL
211.1025, the DLBA is entitled by law to receive 50% of the property taxes collected on properties sold or
conveyed.

With regard to the questions presented, LPD provides the following response.

1. Taxed DLBA Properties
o How many DLBA-owned properties within the City of Detroit are
currently on the tax roll and being taxed?

Response: As indicated above, under MCL 124.754 the DLBA has the power of an authority
under the Land Bak Fast Tract Act. Section 124.754(5) provides that the property of an
authority and its income are exempt from all taxes. DLBA-owned properties are not placed
on the property tax rolls and are not taxed in accordance with state law.

2. Revenue Generation
o How much annual property tax revenue is generated from these
DLBA-owned properties?
o Of that total revenue, how much is allocated to Wayne County?

Response: As indicated above, Section 124.754(5) provides that the property of an authority
and its income are exempt from all taxes. DLBA-owned properties are not placed on the
property tax rolls and are not taxed in accordance with state law. Therefore no tax revenue is
generated from DLBA-owned properties.

As no taxes are collected from DLBA-owned properties, no tax revenue is allocated to
Wayne County.

3. City Disbursements to DLBA
o Has the City of Detroit paid the DLBA its proportionate share of
collected tax revenue?
= If so, please provide a breakdown of how much has been paid
each year.
= If not, please explain why payments have not been made.

Response: As indicated above the taxes collected on properties sold or conveyed by the DLBA for the
first five years after the transaction are subject to the Tax Reverted Clean Title Act and 50% of the tax
collected is to be distributed to the DLBA as a matter of law. According to the information LPD
received: !

DLBA has reported that it has received the following amounts in 5/50 property tax revenue:

2019  $909,526.

! This information was provided to LPD from the DLBA in March of 2025.
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2020 $1,456,898.
2021 $1,821,942.
2022  $2,751,734.
2023  $3,095,012; and
2024 $3,191,127

The source of this revenue is the City of Detroit Assessor for current year’s tax payments
and Wayne County Treasurer for delinquent tax payments. In FY25, DLBA budgeted
$2,250,000 for property tax revenue, and year to date DLBA has received $745,608 in
delinquent property tax revenue.

4. Total Disbursements to DLBA
o What is the total amount the City of Detroit has paid to the DLBA for
tax revenue collected on its properties within Detroit’s jurisdiction?

Response: LPD does not have information that distinguishes between what each taxing jurisdiction’s
proportion was paid to the DLBA. As this request was also sent to the Office of the Assessor, they may be
able to provide the total amount of tax revenue the City of Detroit provided to the DLBA in addition to
other answers in response to these questions.

Please call upon us if we can be of further assistance.



